



**AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – ART. 74, inc. III, alínea “f” da LEI 14.133/21**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025**  
**INEXIGIBILIDADE Nº 05/2025**

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação direta da empresa **SLA NEGÓCIOS LTDA - ME**, CNPJ Nº **44.284.474/0001-88**, com objeto de contratação de serviço técnico especializado em aperfeiçoamento pessoal, a ser realizado por meio de inscrição de 02 (quatro) participantes, inscrições dos servidores e vereadores da Câmara Municipal de Balsas/MA, no congresso “**2º ENACOMP – 2º ENCONTRO NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS**”, nos dias 14, 15 e 16 de abril de 2025, no valor total de **R\$ 6.720,00 (Seis mil e setecentos e vinte reais)**, com supedâneo nos termos do art. 74, inc. III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021 “inexigibilidade de licitação”.

Balsas – MA, 02 de abril de 2025.

  
Paulo Eduardo Coelho Júnior  
Presidente da Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS**

**AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ART. 74, inc. III, alínea "f" da LEI 14.133/21**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025**

**INEXIGIBILIDADE Nº 05/2025**

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação direta da empresa **SLA NEGÓCIOS LTDA - ME, CNPJ Nº 44.284.474/0001-88**, com objeto de contratação de serviço técnico especializado em aperfeiçoamento pessoal, a ser realizado por meio de inscrição de 02 (quatro) participantes, inscrições dos servidores e vereadores da Câmara Municipal de Balsas/MA, no congresso **"2º ENACOMP - 2º ENCONTRO NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS"**, nos dias 14, 15 e 16 de abril de 2025, no valor total de **R\$ 6.720,00 (Seis mil e setecentos e vinte reais)**, com supedâneo nos termos do art. 74, inc. III, alínea "f" da Lei nº 14.133/2021 "inexigibilidade de licitação".

Balsas - MA, 02 de abril de 2025.

Paulo Eduardo Coelho Júnior  
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: DAVID ISMAEL COELHO NETTO  
Código identificador: 6643d1cc7f19a822802f0c49753865f5

**TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025-CMB**

**TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025-CMB**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2025-CMB**

**ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024/- MUNICÍPIO DE RIACHÃO-MA**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-MA**, Entidade de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ nº 06.777.130/0001-11, com sede na Rua José Coelho Noleto, nº 2008, bairro Potosí, Balsas - MA, neste ato representada pelo Presidente-Vereador, **Paulo Eduardo Coelho Junior**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Rua Sete, nº 116, Bairro Nazaré, nesta cidade de Balsas-MA, portador do CPF nº 657.477.553-15, Carteira de Identidade nº 67800996-1 SSP/MA, torna público que **ADERIU** à Ata de Registro de Preços N.º 36/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 09/2024 SRP, oriundo do Processo Administrativo nº 032.30.05/2024-PMR, em que foram registrados os preços da Empresa: B. D. DE S. CARDOSO, inscrita no CNPJ: 33.758.887/0001-30, com sede na Avenida Brasil, 65, Centro, na cidade de Feira Nova do Maranhão-MA, cujo objeto Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais e suprimentos de informática, decorrente do Pregão Eletrônico nº 09/2024-SRP, Ata de Registro de Preços nº 036/2025, referente aos itens e quantidades abaixo relacionados, que ora aderimos.

**EMPRESA:** B. D. DE S. CARDOSO, inscrita no CNPJ: 33.758.887/0001-30

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	Alcates para climpar, material metal, tipo cabo isolado, aplicação conectores RJ11 e RJ45, características adicionais: com sistema de compressão	MB TOOLS	unidades	2	R\$ 79,90	R\$ 159,80
2	Equipamento wireless, taxa transmissão 300 mbps, frequência 2.400 - 2.483,50 mhz, características adicionais: 3 antenas omni, 3db, access point, repetidor, bridge, tipo: repetidora	INTELBRAS	TR	10	R\$ 177,90	R\$ 1.779,00

3	Autotransformador, aplicação: fax/veladeira, potência nominal: 2000 va, tensão nominal: 220/110 v	KF	unidades	17	R\$ 267,00	R\$ 4.539,00
4	Bateria não recarregável, tipo: lithium, voltagem: 3 v, aplicação: máquina fotográfica, características adicionais: modelo K2032	FLEX	unidades	70	R\$ 5,90	R\$ 413,00
5	Cabo usb, comprimento: 1,8 m, velocidade transferência: 12 mbps, características adicionais: conectores: a macho x b macho, aplicação: para impressora	CHOKI	unidades	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
6	Computador home: Computador home: processador amd ryzen 5 5500g, memória ram 16gb ddr4, armazenamento ssd 240gb, monitor 21 polegadas teclado e mouse (cota de ampla concorrência)	BIGREE	unidades	11	R\$ 2.765,00	R\$ 30.415,00
8	COMPUTADOR, Ryzen 7 5700g, 16gb ddr4 RAM, Ssd 240gb, Hd 1tb MONITOR 24 POLEGADAS, TECLADO E MOUSE. COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA	BIGREE	unidades	13	R\$ 3.520,00	R\$ 45.760,00
10	Cabo De Rede UTP Cat 5e compatível com os padrões de rede 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-TX Suporta Tráfego de rede Gigabit 10/100/1000 Construção U/UTP - 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial Cor padrão: azul claro Capa externa: PVC na opção CMR Marcação sequencial metálica decrescente que facilita no cálculo dos lances para instalação Diâmetro nominal 4,8mm	EXBOM	metros	4000	R\$ 2,30	R\$ 9.200,00
11	Cilindro para Impressora Brother DCP-1565DN	BYQUALY	unidades	10	R\$ 80,23	R\$ 802,30
12	Cilindro para Impressora Brother DCP 8152 DN	BYQUALY	unidades	10	R\$ 82,50	R\$ 825,00
13	Cilindro para Impressora HP-JET p1102w	BYQUALY	unidades	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
14	Cilindro para Impressora Brother DCP 8152 DN Brother DCP 8157 DN	BYQUALY	unidades	10	R\$ 104,15	R\$ 1.041,50
15	Cilindro para Impressora Brother MFC 6902 DW	BYQUALY	unidades	10	R\$ 101,00	R\$ 1.010,00
16	Cilindro para Impressora Brother DCP 7065 DN	BYQUALY	unidades	10	R\$ 93,00	R\$ 930,00
17	Cilindro para Impressora Brother MFC L 3502 DW	BYQUALY	unidades	10	R\$ 102,43	R\$ 1.024,30
18	Cilindro para Impressora Samsung proxipress 3375 FD	BYQUALY	unidades	10	R\$ 41,00	R\$ 410,00
19	Cilindro para Impressora Samsung D 204 L M3325X3875	BYQUALY	unidades	10	R\$ 34,47	R\$ 344,70
20	Cilindro para Impressora Brother 8085	BYQUALY	unidades	10	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00
22	Cilindro para Impressora Brother DCP 3340 DW	BYQUALY	unidades	10	R\$ 134,08	R\$ 1.340,80
23	Cilindro para Impressora Brother DCP L 5652D	BYQUALY	unidades	10	R\$ 161,67	R\$ 1.616,70
24	Cilindro para Impressora HP LASER JET 426W	BYQUALY	unidades	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
25	Toner completo para Impressora XEROX 106R01531-Workcentre 3550	PREMIUM	unidades	50	R\$ 212,50	R\$ 10.625,00
26	Conector RJ45 Cabo Rede Lan Plug Ethernet Corpo em termoplástico de alto impacto (UL 94 V-0). Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com lamadas de 2,54mm de espessura e 1,27mm de altura. Atende FCC e EMI - Interferência Eletromagnética. Contatos adequados para conexão de condutores sólidos ou flexíveis.	FLEX	unidades	2500	R\$ 1,37	R\$ 3.425,00
27	Fone alimentação, compatibilidade: placa mãe intel core i3/i5/i7, características adicionais: conector atav, sat, pci-e, p4, atx 20+4, tensão alimentação auto chaveamento, aplicação: computador, acessórios: Cabo de força, potência nominal 500W	HOOPSON	unidades	25	R\$ 214,00	R\$ 5.350,00
28	HD Externo Portátil de 0,7TB Velocidade de Transferência de Dados USB 3.0	SEAGATE	unidades	5	R\$ 507,00	R\$ 2.535,00
29	HD Externo Portátil de 0,1TB Velocidade de Transferência de Dados USB 3.0	SEAGATE	unidades	7	R\$ 424,00	R\$ 2.968,00
30	HD SATA II 6,0gb/s, Capacidade de 01 TB, Rotação 7200 Rpm c/ Buffer 32 MB	SEAGATE	unidades	10	R\$ 444,00	R\$ 4.440,00
31	Fone ouvido, tipo: headset, digital, usb 2.0, comprimento fio 1,90 m, tipo fone: estereó acoplado com anelador de fíbulas, características adicionais: plug and play, pickagem do microfone 90°, tipo microfone: omnidirecional	CHOKI	unidades	15	R\$ 91,00	R\$ 1.365,00
32	Impressora multifuncional, tipo impressão: laser, resolução impressão: 600 x 600 dpi, tensão alimentação: bivolt v, resolução copiadora: 600 x 600 dpi, velocidade impressão preto e branco: 30 ppm, resolução scanner: 1.200 x 1.200 dpi, características adicionais: ciclo mensal 30.000 páginas, impressão frente e verso, conectividade: ethernet 10/100, paralela, usb 2.0 e wireless, capacidade mínima bandeja: 150 fl, capacidade memória: 128 mb	BROTHER	unidades	7	R\$ 2.977,00	R\$ 20.839,00
33	Impressora multifuncional, tipo impressão: jato tinta, resolução impressão: 1200 x 1200 dpi, tensão alimentação: 110/220 v, velocidade impressão preto e branco: 33 ppm, conectividade: usb 2.0, wireless, tipo: papel a4, carta, capacidade mínima bandeja: 250 fl	EPSON	unidades	10	R\$ 1.720,00	R\$ 17.200,00
36	Kit com 4 Cartuchos para Impressora HP Officejet Pro K8600	X-FULL	unidades	50	R\$ 109,00	R\$ 5.450,00
37	Kit com 4 Refil 500 ml de Tinta piepson ecotank L375	X-FULL	unidades	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
38	Kit com 4 Refil 500 ml de Tinta piEpson ecotank L3210	X-FULL	unidades	12	R\$ 285,60	R\$ 3.427,20
39	Memória 4096 MB (4GB) 1333mhz DDR3, Tecnologia DDR3, Mecânica, DIMM, Front Side Bus: 1333mhz, Número de vias: 240 pin, Voltagem: 1.5V, Aplicação: Desktop	KINGSTON	unidades	25	R\$ 55,90	R\$ 1.397,50
41	NOTEBOOK - notebook Intel core i3 (12ª geração geração ou superior) - 8 gb ram - 1tb hdd sata 3 rpm 5400 + 128 gb ssd sata 3 m2, 2280 - Windows 10 - 15,6 polegadas.	LENOVO	unidades	5	R\$ 3.716,60	R\$ 18.583,00
42	Notebook amd ryzen 7 - 8 gb ram - ssd 240 gb - windows 10 - 15,6 polegadas	LENOVO	unidades	10	R\$ 2.400,00	R\$ 24.000,00
43	NOTEBOOK - Notebook INTEL CORE I5 (12ª GERAÇÃO OU SUPERIOR) - 8 GB RAM - 256 GB SSD - WINDOWS 10 - 15,6 POLEGADAS	LENOVO	unidades	7	R\$ 3.091,80	R\$ 21.642,60
44	NOTEBOOK - Notebook Core i7, Rgb, Ssd 256 GB Windows 10.15.6 POLEGADAS (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	LENOVO	unidades	11	R\$ 4.974,00	R\$ 54.714,00
46	NOTEBOOK - Notebook ryzen 7, 16gb, ssd 512 gb windows 10, 15,6 polegadas (cota de ampla concorrência para miepp)	LENOVO	unidades	11	R\$ 3.039,00	R\$ 33.429,00
50	Equipamento wireless, padrão: 802.11 a/g (w-fi), frequência: 2,4 ghz	MULTILASER	unidades	25	R\$ 67,90	R\$ 1.697,50